



Vittoria Assicurazioni

COMUNICATO STAMPA

Risultati al terzo trimestre 2010¹

- Utile netto: 16,7 milioni di euro (+85,6%)
- Patrimonio netto di Gruppo: 365,1 milioni di euro (+3,4% rispetto al 31/12/2009)
- Raccolta complessiva assicurativa: 563,4 milioni di euro (+23,4%)
 - Rami Vita lavoro diretto: 104,1 milioni di euro (+27,4%)
 - Rami Danni lavoro diretto: 458,4 milioni di euro (+23,0%)
- Rapporto sinistri a premi conservato Rami Danni: 73,0% (74,6% al 30/9/2009)
- Combined ratio Rami Danni conservato: 98,6% (99,8% al 30/9/2009)

Rimborso anticipato prestito subordinato convertibile

- Numero obbligazioni residue: 257.743
- I possessori di obbligazioni che non avranno esercitato il diritto alla conversione entro il 27/12/2010, riceveranno in data 3/1/2011 il rimborso del valore nominale delle stesse

Il Consiglio di Amministrazione della Vittoria Assicurazioni riunitosi oggi a Milano per esaminare i risultati al 3° trimestre 2010, ha approvato il resoconto intermedio di gestione.

Il consuntivo al 30 settembre 2010 presenta un utile netto di Gruppo pari a 16,7 milioni di euro contro 9,0 milioni di euro dell'analogo periodo dell'anno 2009.

Il conto economico complessivo² di Gruppo al 30 settembre 2010 presenta un saldo pari a 21,4 milioni di euro, in riduzione del 17,3% rispetto al saldo di 25,9 milioni di euro del 30 settembre 2009, che aveva beneficiato di significative riprese di valore sui titoli obbligazionari in portafoglio, per effetto della generalizzata riduzione dei tassi di interesse.

Il patrimonio netto di Gruppo ammonta a 365,1 milioni di euro, in incremento rispetto all'importo di 353,1 milioni di euro rilevato al 31 dicembre 2009.

Il risultato della gestione assicurativa, al lordo delle elisioni intercompany, è pari a 26,1 milioni di euro (+29,3%) e evidenzia un sensibile incremento dei premi (+23,7%) realizzato

¹ A partire dall'esercizio 2010 il Gruppo applica, nella valutazione degli immobili in corso di costruzione, l'interpretazione IFRIC 15 "Accordi per la costruzione di immobili", secondo cui gli accordi per la costruzione di immobili da parte del Gruppo non rientrano nell'ambito dello IAS 11. I margini da trading immobiliare vengono pertanto rilevati al momento del rogito, anziché in funzione dello stato di avanzamento dei lavori. I dati comparativi al 30 settembre 2009 e 31 dicembre 2009 esposti nel presente resoconto sono stati rideterminati coerentemente con l'applicazione dell'IFRIC 15.

² Utile netto integrato dagli utili o perdite rilevati direttamente a patrimonio netto.

dalla rete agenziale che, a seguito del programmato piano di sviluppo, al 30 settembre 2010 opera con 311 agenzie generali e 532 sub-agenzie professionali.

La raccolta complessiva assicurativa al 30 settembre 2010 ammonta a 563,4 milioni di euro (+23,4% rispetto alla raccolta del corrispondente periodo dell'esercizio precedente pari a 456,7 milioni di euro).

I premi del lavoro diretto dei Rami Vita, che non comprendono i contratti considerati come strumenti finanziari, ammontano a 104,1 milioni di euro, in incremento del 27,4% rispetto a quelli dell'analogo periodo dell'esercizio precedente.

I premi del lavoro diretto dei Rami Danni ammontano a 458,4 milioni di euro, in incremento del 23,0% e in particolare:

- i premi dei Rami Auto ammontano a 342,3 milioni di euro, in incremento del 25,8%;
- i premi riferiti agli altri Rami Danni ammontano a 116,1 milioni di euro, in incremento del 15,4%.

I costi di struttura registrano un'incidenza sulla raccolta complessiva assicurativa (lavoro diretto) del 9,4% (10,6% nell'analogo periodo dell'anno precedente).

Il combined ratio³ e il rapporto sinistri a premi⁴ conservati dei Rami Danni, al 30 settembre 2010, si attestano rispettivamente al 98,6% e al 73,0% (99,8% e 74,6% rispettivamente nell'analogo periodo dell'esercizio precedente).

Gli investimenti, pari a 2.183,0 milioni di euro (+3,6% rispetto alla situazione del 31 dicembre 2009), sono riferiti per 79,0 milioni di euro (-0,8%) a investimenti con rischio a carico degli Assicurati e per 2.104,0 milioni di euro (+3,8%) a investimenti con rischio a carico del Gruppo.

I proventi patrimoniali netti, connessi a investimenti con rischio a carico del Gruppo, ammontano a 44,5 milioni di euro contro 34,4 milioni di euro del precedente periodo (+29,6%).

Sulla base dei risultati attesi per la fine dell'esercizio, si ritiene attendibile la conferma dell'obiettivo di risultato consolidato già comunicato. Si ritiene inoltre appropriata la previsione di un servizio dividendi per l'esercizio in corso in linea con l'anno precedente.

Al 30 settembre 2010 la Capogruppo presenta un utile netto civilistico, redatto secondo i principi contabili italiani, pari a 19,5 milioni di euro con un incremento del 19,3% rispetto all'utile di 16,3 milioni di euro registrato nell'analogo periodo del 2009.

Nel periodo in analisi è proseguita la conversione del prestito subordinato in azioni della Capogruppo; al 30 settembre 2010 il capitale sociale, a seguito delle conversioni richieste, ammonta a euro 66.545.748. Al 31 ottobre, a seguito di ulteriori conversioni, residuano n. 257.743 obbligazioni, per un ammontare nominale di euro 1.237.166,40. I possessori di obbligazioni che non avranno esercitato la conversione entro il 27/12/2010, riceveranno, per ciascuna obbligazione e con accredito in data 3/1/2011, il rimborso del valore nominale della stessa pari a Euro 4,80, oltre agli interessi maturati.

³ (sinistri di competenza + spese di gestione + ammortamento beni immateriali + partite tecniche) / premi di competenza.

⁴ sinistri di competenza / premi di competenza lavoro conservato.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Rag. Mario RAVASIO dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Milano, 10 novembre 2010

Contatto: Andrea Acutis – Vice Presidente
Tel: (+ 39) 02 48 219 006
e-mail: IR@vittoriaassicurazioni.it
www.vittoriaassicurazioni.com

Allegati: conto economico consolidato
conto economico per settore di attività

Vittoria Assicurazioni

Vittoria Assicurazioni è una compagnia indipendente costituita a Milano nel 1921. La società opera in tutti i Rami Danni e Vita sull'intero territorio nazionale attraverso una capillare organizzazione commerciale con oltre 310 Agenzie e 530 sub-agenzie. Vittoria Assicurazioni si propone come l'assicuratore delle famiglie e delle piccole e medie imprese.

(importi in migliaia di euro)

| CONTO ECONOMICO SEPARATO | 30/09/2010 | 30/09/2009 | 31/12/2009 | III trimestre 2010 | III trimestre 2009 |
|--|----------------|----------------|----------------|--------------------|--------------------|
| Premi netti | 527.216 | 447.155 | 622.350 | 167.606 | 155.548 |
| <i>Premi lordi di competenza</i> | 541.403 | 461.724 | 654.736 | 173.392 | 160.103 |
| <i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i> | 14.187 | 14.569 | 32.386 | 5.786 | 4.555 |
| Commissioni attive | 799 | 579 | 827 | 369 | 225 |
| Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico | 279 | 416 | 230 | 389 | 293 |
| Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture | 529 | 1.030 | 1.523 | 326 | 39 |
| Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari | 38.567 | 37.757 | 49.907 | 12.907 | 12.393 |
| <i>Interessi attivi</i> | 37.672 | 37.460 | 49.503 | 12.623 | 12.317 |
| <i>Altri proventi</i> | 628 | 206 | 206 | 284 | 68 |
| <i>Utili realizzati</i> | 267 | 89 | 200 | 0 | 7 |
| <i>Utili da valutazione</i> | 0 | 2 | -2 | 0 | -1 |
| Altri ricavi | 20.817 | 6.798 | 10.765 | 3.373 | 1.193 |
| TOTALE RICAVI E PROVENTI | 588.207 | 493.735 | 685.602 | 184.970 | 169.691 |
| Oneri netti relativi ai sinistri | 415.063 | 353.124 | 490.627 | 129.424 | 125.727 |
| <i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i> | 418.840 | 376.265 | 524.895 | 132.485 | 130.498 |
| <i>Quote a carico dei riassicuratori</i> | -3.777 | -23.141 | -34.268 | -3.061 | -4.771 |
| Commissioni passive | 63 | 110 | 155 | 9 | 37 |
| Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture | 4.451 | 2.525 | 2.720 | 2.076 | 648 |
| Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari | 3.000 | 4.046 | 5.492 | 1.072 | 1.560 |
| <i>Interessi passivi</i> | 2.976 | 3.949 | 4.900 | 1.048 | 1.560 |
| <i>Altri oneri</i> | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| <i>Perdite realizzate</i> | 24 | 97 | 97 | 24 | 0 |
| <i>Perdite da valutazione</i> | 0 | 0 | 495 | 0 | 0 |
| Spese di gestione | 124.300 | 106.512 | 150.259 | 38.991 | 32.483 |
| <i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i> | 103.222 | 86.748 | 120.549 | 32.063 | 26.630 |
| <i>Spese di gestione degli investimenti</i> | 544 | 605 | 747 | 205 | 195 |
| <i>Altre spese di amministrazione</i> | 20.534 | 19.159 | 28.963 | 6.723 | 5.658 |
| Altri costi | 11.354 | 12.595 | 13.476 | 2.644 | 5.878 |
| TOTALE COSTI E ONERI | 558.231 | 478.912 | 662.729 | 174.216 | 166.333 |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE | 29.976 | 14.823 | 22.873 | 10.754 | 3.358 |
| Imposte | 12.680 | 6.811 | 10.122 | 4.469 | 2.087 |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE | 17.296 | 8.012 | 12.751 | 6.285 | 1.271 |
| UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO | 17.296 | 8.012 | 12.751 | 6.285 | 1.271 |
| di cui di pertinenza del gruppo | 16.725 | 9.013 | 14.533 | 6.343 | 1.678 |
| di cui di pertinenza di terzi | 571 | -1.001 | -1.782 | -58 | -407 |
| UTILE per azione Base | 0,25 | 0,14 | 0,22 | 0,10 | 0,03 |
| UTILE per azione Diluito | 0,25 | 0,14 | 0,22 | 0,09 | 0,03 |

(importi in migliaia di euro)

| CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO | 30/09/2010 | 30/09/2009 | 31/12/2009 | III trimestre 2010 | III trimestre 2009 |
|--|---------------|---------------|---------------|--------------------|--------------------|
| UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO | 17.296 | 8.012 | 12.751 | 6.285 | 1.271 |
| Variazione della riserva per differenze di cambio nette | 346 | -23 | 560 | 323 | 376 |
| Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita | 4.283 | 16.827 | 19.631 | 9.018 | 10.077 |
| Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario | | | 0 | 0 | 0 |
| Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera | | | 0 | 0 | 0 |
| Variazione del patrimonio netto delle partecipate | 56 | 76 | 101 | -53 | 0 |
| Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali | | | 0 | 0 | 0 |
| Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita | | | 0 | 0 | 0 |
| Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti | | | 0 | 0 | 0 |
| Altri elementi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL NETTO DEGLI EFFETTI FISCALI | 4.685 | 16.880 | 20.292 | 9.288 | 10.453 |
| TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO DEL PERIODO | 21.981 | 24.892 | 33.043 | 15.573 | 11.724 |
| di cui di pertinenza del gruppo | 21.410 | 25.893 | 34.825 | 15.631 | 12.131 |
| di cui di pertinenza di terzi | 571 | -1.001 | -1.782 | -58 | -407 |

Conto economico per settore di attività

(importi in migliaia di euro)

| | Gestione Danni | | Gestione Vita | | Gestione Immobiliare | | Gestione Servizi | | Elisioni intersettoriali | | Totale | |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------------|---------------|------------------|--------------|--------------------------|---------------|----------------|----------------|
| | 30/09/10 | 30/09/09 | 30/09/10 | 30/09/09 | 30/09/10 | 30/09/09 | 30/09/10 | 30/09/09 | 30/09/10 | 30/09/09 | 30/09/10 | 30/09/09 |
| Premi netti | 424.382 | 366.682 | 102.834 | 80.473 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 527.216 | 447.155 |
| <i>Premi lordi di competenza</i> | 437.247 | 380.032 | 104.156 | 81.692 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 541.403 | 461.724 |
| <i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i> | 12.865 | 13.350 | 1.322 | 1.219 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 14.187 | 14.569 |
| Commissioni attive | 0 | 0 | 799 | 579 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 799 | 579 |
| Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico | -98 | -6 | 377 | 422 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 279 | 416 |
| Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture | 388 | 1.600 | 2.159 | 3.044 | -3 | 62 | 6 | 6 | -2.021 | -3.682 | 529 | 1.030 |
| Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari | 14.345 | 14.763 | 23.580 | 22.303 | 638 | 685 | 4 | 7 | 0 | -1 | 38.567 | 37.757 |
| Altri ricavi | 4.680 | 4.180 | 187 | 190 | 16.202 | 2.359 | 2.361 | 2.773 | -2.613 | -2.704 | 20.817 | 6.798 |
| TOTALE RICAVI E PROVENTI | 443.697 | 387.219 | 129.936 | 107.011 | 16.837 | 3.106 | 2.371 | 2.786 | -4.634 | -6.387 | 588.207 | 493.735 |
| Oneri netti relativi ai sinistri | 307.788 | 271.425 | 106.145 | 84.648 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1.130 | -2.949 | 415.063 | 353.124 |
| <i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i> | 310.260 | 293.004 | 107.450 | 86.210 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1.130 | -2.949 | 418.840 | 376.265 |
| <i>Quote a carico dei riassicuratori</i> | -2.472 | -21.579 | -1.305 | -1.562 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -3.777 | -23.141 |
| Commissioni passive | 0 | 0 | 63 | 110 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 63 | 110 |
| Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture | 3.766 | 2.486 | 0 | 0 | 685 | 39 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4.451 | 2.525 |
| Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari | 182 | 241 | 806 | 1.017 | 2.010 | 2.775 | 2 | 14 | 0 | -1 | 3.000 | 4.046 |
| Spese di gestione | 106.830 | 90.049 | 12.481 | 12.151 | 5.213 | 4.717 | 2.374 | 2.300 | -2.598 | -2.705 | 124.300 | 106.512 |
| Altri costi | 8.861 | 11.432 | 590 | 475 | 1.895 | 674 | 8 | 14 | 0 | 0 | 11.354 | 12.595 |
| TOTALE COSTI E ONERI | 427.427 | 375.633 | 120.085 | 98.401 | 9.803 | 8.205 | 2.384 | 2.328 | -1.468 | -5.655 | 558.231 | 478.912 |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE | 16.270 | 11.586 | 9.851 | 8.610 | 7.034 | -5.099 | -13 | 458 | -3.166 | -732 | 29.976 | 14.823 |